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Májusi 
rekollekció
Május 12–13-án Molnár Attila, 
a Miskolc-Mindszenti plébánia káp-
lánja, kórházlelkész volt a  Szent 
Gellért Szeminárium vendége, aki 
a papnövendékeknek tartott rekollek-
ciót. Péntek este a  Szentírást tanul-

mányozta a  szeminaristákkal, majd 
arra kérte őket, hogy egy kisebb bib-
liodráma keretében adják elő Sámuel 
próféta meghívásának történetét.
Szombat délelőtt a  szentségimádás 
mellett Attila atya beszélt a szentsé-
gekről, azok közül is kiemelve külön 
témaként a  bűnbocsánat szentsé-
gét. Szó esett a  titoktartásról, illetve 
annak hierarchiájáról. Azt is hangsú-

lyozta, hogy a különféle titkokat más 
és más szigorúságú titoktartás köte-
lez, de a legszigorúbb a gyónási titok, 
amit a  pap semmilyen körülmények 
között sem árulhat el senkinek sem. 
A  beszélgetés és a  szentségimádás 
után Attila atya szentmisét mutatott 
be a szeminárium kápolnájában, majd 
közös ebéddel zárult a rekollekció.
gubena ábel ii. éves papnövendék

Megyésnapot tartottak a szeged-csanádi 
papnövendékek
Május 23-ára, Boldog Apor Vilmos 
püspök és vértanú emléknapjára szer-
vezték meg idén a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye papnövendékeinek 
megyés napját. Az évente megren-
dezett alkalomnak a  szegedi Szent 
Gellért Szeminárium adott helyet, 
amelyen a  kispapok és az egyház-

megye lelkipásztorai kötetlen formá-
ban találkozhattak, megismerhették 
egymást és egymást erősítve ünnepel-
ték meg egyházmegyés identitásukat. 
A több mint 25 éven át Gyulán szol-
gáló lelkipásztor, később győri vérta-
nú püspök emléknapján tizenkét atya 
fogadta el a meghívást, köztük a két 
szentelendő diakónus is, akik az egy-
házmegye különböző pontjairól ér-
keztek. A  vendégatyák a  szentmise 
előtt egy beszélgetés keretében meg-
osztották az elmúlt év legszebb, leg-
örömtelibb pillanatait, és a  legküz-
delmesebb megpróbáltatásaikat vagy 
épp kudarcaikat. A közös megosztás-
ból további beszélgetés alakult ki. 

A szentmise főcelebránsa Varga Attila 
kiszombori plébános volt, aki homí-
liájában kiemelte a  lelkipásztori élet 
tanúságtevő erejét. Példaképül a nap 
szentjét, Boldog Apor Vilmos egy-
kori gyulai plébánost állította a  nö-
vendékek elé: a Jó Pásztorról nagyon 
egyszerűen, odaadó szívvel tett tanú-
ságot, de a szegények iránti szeretete, 
apostoli lelkülete is végig meghatá-
rozta életét. A szentmisében az egy-
kori gyulai lelkipásztor példájának 
követésére buzdított s kérte a vértanú 
főpásztor közbenjárását a szeged-csa-
nádi növendékekért, s minden szege-
di kispapért.
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Megszoktuk, hogy a  polgári év végén látványos formában 
zárunk le egy esztendőt, és másnap egy új évet kezdünk el. 

Ilyenkor az átmenet sokszor hangos, ám szinte észrevehetetlen. 
Mindez másképp történik a  nyári hónapokban, mikor a  tanév 

lezárul, a  ballagások ünnepi pillanatai és az érettségi vizsgák fe-
szült percei után sokak élete szembetűnő módon is ritmust vált. A diá-

kok a vakációnak örülnek, a felnőttek igyekeznek jól megszervezni a szabadságukat, a családok 
pedig közös nyaralásukat próbálják felejthetetlenné tenni. 
A nyár magában hordozza a kikapcsolódás és a töltekezés lehetőségeit, ilyenkor megerősödik 
bennünk az az igazság, hogy az ember nem mechanikusan működik, az életnek nem gépies 
szakaszai vannak, hanem sajátos ritmusa, mely a teremtéstől kezdve bele van írva az életünkbe. 
Az ember teremtett lény, test és lélek, akinek Teremtőjéhez hasonlóan szüksége van a pihenés-
re, a hetedik napra, amikor kiszakad a megszokottból, a rutinszerű gyakorlatokból és megáll. 
A hetedik nap lehet a „szent semmittevés” ideje, ám elsősorban ünnep, a hét és az idő megko-
ronázása. 
Nem csupán szabad, de szükség is van a pihenésre, a jól megélt pihenő időre, ezért az ember 
arra törekszik, hogy a  rekreáció, vagyis a  testi-lelki töltekezés, a  felfrissülés különböző for-
máit megtalálja és azt térben-időben hasznosan elrendezze. Miközben ezen gondolkodunk, 
napjaink ban már komoly iparág épült ki arra is, hogy bizonyos fogyasztói szempontok szerint 
nyári programokat kínáljanak számunkra, az algoritmusok minden mozdulatunkat figyelik és 
a  lehető legjobb kínálatokkal árasztják el közösségi oldalainkat. Annak viszont, aki valóban 
pihenni, kiszakadni szeretne, az előttünk álló nyári hónapok lehetőséget adnak arra, hogy azt 
a kevés szabadidőt kulturált módon töltse el, személyes, baráti és családi kapcsolatai megélésére 
minőségi időt szánjon, új helyeket fedezzen fel és akár új emberi kapcsolatokkal is gazdagod-
jon. Tippeket ne a közösségi oldalakról, hanem az életünkből merítsünk. Az Istennel való vi-
szonyunkra is igaz, hogy ebben a sajátos nyári időszakban akár új erőre is kaphat, új helyen és új 
módon fedezhetjük fel a megújulás és a töltekezés igazi forrását: az imádságot. 
A pihenés minősége tehát elsősorban nem anyagiak kérdése, hanem bátor kilépés a megszo-
kottból, személyes kapcsolataink újrafelfedezése, találkozás és beszélgetés, új erőt és lelkesedést 
adó élmények megtapasztalása. Ahhoz, hogy ez megtörténjen sokszor nem messze kell elutazni, 
elég csak jó társakra találni. 
Kívánom, hogy mindannyian találjunk olyan barátokra és olyan körülményekre, melyek hozzá-
segítenek bennünket a minőségi pihenéshez, rekreációhoz.

Tisztelt Olvasòk,
Kedves Testvèrek!
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Kardos Mihály atya találkozása Ferenc pápával

Álmodni sem mertem erről

Papok, szerzetesek, katekéták, lelkipásztori munkatár-
sak töltötték meg a Szent István-bazilikát, Ferenc pápát 
várták. Az egyházfőt kerekesszékben tolták az oltár felé, 
mikor váratlanul megállította kísérőjét meglátva egy ke-
rekesszékben ülő paptestvért. Megfogta és megcsókolta 
Kardos Mihály kezét. A két kerekesszékben ülő pap ta-
lálkozása bejárta a magyar világi és egyházi médiát, új-
ságírók sokaságát vonzotta abba a szegedi hajléktalanokat 
befogadó máltai otthonba, ahol az idős, mindkét lábát el-
vesztett pap 2015 óta él. Jöttek, hogy megismerjék azt az 
embert, akit Ferenc pápa kitüntetett a figyelmével.
Mihály atya azonban mindenekelőtt Ferenc pápáról be-
szélt. Nagy tisztelője a Szentatyának, szeretett olvasmá-
nya Ferenc pápa Álmodjunk együtt – Út egy jobb jövő felé 
című könyve. „Ferenc pápát olyan embernek látom, aki-
nél a szó és a tett egyezik. Sok hidegség van az emberek 
között, pedig nagyon kevesen vannak, akik tényleg rossz 
emberek. De nem merünk jók lenni egymással. A pápa 
mer jó lenni. Számomra a jézusi szeretetet éli, és viszi ki 
az emberek közé.”
A személyes találkozásról álmodni sem mert Mihály 
atya. A  hajléktalanokat befogadó otthon messze van 
onnan, ahol a  mindennapi emberek élete zajlik, mégis 
szinte naponta érkeznek látogatók a szegedi Pio atyaként 
emlegetett paphoz. Egyikük Serfőző Levente, aki gyerek-

ként ministránsa volt Kardos Mihálynak. Ő lett Mihály 
atya „embere, aki bevitte” a bazilikába. Tudta, mennyire 
nagy tisztelője Ferenc pápának, és megszervezte számára 
az utat a találkozóra. 
Mihály atya hetekkel később is könnyekkel a szemében 
eleveníti fel a találkozást: „Az első padsor elé állították 
a székemet. A Szentatya mindössze öt méterre volt tőlem, 
amikor meglátott és elindult felém. Sugárzó arcot láttam, 
nagy tisztaságot, egyszerűséget és jóságot a tekintetében. 
Csak annyit tudtam mondani Szentatya, és átadtam azt 
a könyvet, amit magammal vittem. Ferenc pápa könyvét, 
melybe beírtam, »örömhír az életért, gyakran kell olvas-
ni.« Elfogadta. A találkozó többi részéből semmit nem 
hallottam. A végén Ferenc pápa ismét odajött hozzám, 
és átadott egy rózsafüzért. A találkozást követően csak 
azt tudom mondani, a pápán keresztül az Istennel is ta-
lálkoztam.”
Mihály atya így fogalmazott: „Úgy érzem, értem a pápát, 
s nagyon tisztelem azt az embert, aki ennyire jézusi. 
Kristálytisztán kimondja a dolgokat, mégpedig közért-
hetően.”
Mihály atya 2015 óta lakik a Máltai Szeretetszolgálat haj-
léktalanokat ellátó otthonában. Cukorbetegség következ-
tében elveszítette mindkét lábát. Vallja, az embernek ott 
kell élni, ahol a legtöbbet tehet embertársaiért. „Itt nincs 
pap, bennem pedig még megvan az erő, hogy szolgáljak. 
Itt naponta misézek, gyóntatok, keresztelek és sokszor te-
metek. Olyan emberek között élek, akik sok sebet kaptak 
az élettől. Számomra ők azok, akiket a  Jóistenhez vin-
nem kell. A magam részéről viszem őket, az már a saját 
döntésük, hogy jönnek-e. Megérzik, hogy tisztelem őket. 
A legtöbb, amit a másiknak adhatsz, hogy megbecsülöd 
az emberi méltóságát.”

Április 28-án a  szegedi Kardos Mihály 
atyának kivételes találkozásban volt része 
Ferenc pápával. A Szentatya magyaror-
szági látogatása bővelkedett ilyen megha-
tó pillanatokban. Ahogy Mihály atya fo-
galmazott: jézusi szeretettel járt köztünk.
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Találkozó a papsággal és egyházi szolgálattevőkkel

Egységre, örömre, 
tanúságtételre hívott
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia tagjai, ma-
gyarországi és külhoni papok, szerzetesek, szeminaris-
ták, lelkipásztori munkatársak és katekéták töltötték meg 
a Szent István-bazilika padsorait. A bazilika előtti ki-
vetítőkön több ezren kísérték figyelemmel az eseményt.
Ferenc pápa apostoli látogatásának 
kiemelt eseménye volt a  találkozó-
ja a  papsággal, egyházi szolgálatte-
vőkkel a  Szent István-bazilikában. 
„Megerősítő, útmutató próféciát kap-
tunk. Legyetek befogadóak, tanúi az 
evangélium ígéretének, de minde-
nekelőtt legyetek az imádság embe-
rei, mert a történelem és a jövő ettől 
függ” – idézte Serfőző Levente Ferenc 
pápát.
A Szeged-Csanádi Egyházmegyéből 
Kiss-Rigó László püspök, Gyulay 
Endre nyugalmazott püspök és 60 fős 
csoport vett részt a  találkozón. Köllő 
Sándor atya, a  dóm káplánja egyi-
ke volt azoknak, akik előimádkozó-
ként vezették a rózsafüzér imádságot 
a Szentatyára várva. 
Serfőző Levente oktatási püspöki 
helynök, a Szent Gellért Szeminárium 
prefektusa ezúttal nem a  kispapok-
kal érkezett, hanem a  Kateketikai 
Intézet munkatársaival együtt Kardos 
Mihály atyát hozták el a találkozóra. 
Az idős, kerekesszékes pap különle-
ges találkozás ajándékában részesült: 
„Amikor Ferenc pápát szintén kere-
kesszékben tolták előre a bazilikában, 
mellettem haladt el. Megállította se-
gítőjét, megfogta, majd megcsókol-
ta a  kezem, és megáldott” – mondta 
el meghatottan. A  jelenet tanúja volt 
Köllő Sándor: „Két idős, a  szenve-
dést megismert ember találkozott. 
Szavak nélkül is egymásra találtak. 

Számomra két szent találkozása volt” 
– emlékszik vissza.
A találkozón Veres András püs-
pök, a  Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia elnöke köszöntötte a ma-
gyar egyház nevében a  Szentatyát. 
Ferenc pápa szavaiban a  lelkipásztor 
szólalt meg: „Úgy maradunk a  föld 
sója, ha nem feledjük, hogy korunk 

változásait, kihívásait Krisztussal és 
Krisztusban tudjuk megválaszolni. 
Nem jó út sem a bezárkózás »kényel-
mes és békés vallási oázisainkba«, sem 
a  megkülönböztetés nélküli alkal-
mazkodás a  világhoz. Meg kell ta-
nulnunk felismerni Isten jelenlétének 
jeleit a világban. Az Ő magatartására 
a közelség, az együttérzés és a gyen-
gédség jellemző. Legyetek befoga-
dóak, legyetek tanúi az evangélium 
ígéretének, de mindenekelőtt legyetek 
az imádság emberei, mert a  történe-
lem és a jövő ettől függ.”

„Azt éreztem, hogy a  pápa közénk 
jött, hozzánk szólt, valóban ismeri az 
életünket, a magyar papság és a ma-
gyar egyház helyzetét. Nem csupán 
egy beszédet mondott, hanem kife-
jezetten nekünk üzent a szavaival: az 
egységre, az örömre, a  tanúságtétel-
re hívott meg mindannyiunkat” – így 
élte meg az oktatási helynök. 
Köllő Sándor azt érezte, hogy egy 
nagy család vagyunk, akik össze-
gyűltünk a  családfő körül, és nyitott 
szívvel, lélekkel füleltünk szavaira. 
„Bátorított, buzdított, megköszönte 
a munkánkat, de meg is dorgált min-
ket, figyelmeztetve, hogy ne feledjük, 

egy csapat vagyunk, püspökök, papok 
és katekéták, rómaiak és görögök.”
Serfőző Levente ugyanígy fogalma-
zott. „Ritka alkalom, hogy a  csa-
lád minden tagja együtt ünnepel, 
most megérezhettük, mit jelent egy 
csapat lenni. Megerősítő volt, hogy 
a Szentatya meg merte érinteni a ma-
gyar egyház gyenge pontjait, hogy 
nincs tabu, szőnyeg alá söprés. Van 
feladatunk, ezzel kezdenünk kell va-
lamit. Lendületet kaptunk, hogy előre 
tekintsünk, elkezdjük a  dolgokat, 
mert az élet itt és most történik.”
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A fiatalok találkozója Ferenc pápával

Nézz előre, az Úrra, légy bátor!
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A budapesti Papp László Sportarénában 11 ezer 14–
25 év közötti fiatal hallgatta Ferenc pápa bátorítását, 
útmutatását: Isten odafigyel az álmaidra, meghallgat, 
hisz benned, és biztat, hogyan hozd ki magadból a leg-
jobbat. A Szeged-Csanádi Egyházmegyéből 500 fiatal 
érkezett a Forráspontra, köztük Krabót Bertalan pia-
rista diák, aki tanúságot tett hitéről Ferenc pápa előtt. 
Forrásponton volt a  hangulat, mire 
Ferenc pápa megérkezett a  Papp 
László Sportarénába. A  küzdőteret 
és a  lelátókat is zsúfolásig megtöltöt-
ték a  fiatalok. Igényes látványtechni-
ka, fényjáték teremtett atmoszférát. 
Szólt a  zene, a  Forráspont Band és 
a 4 Akkord Show Kórus dicsőítő da-
laiba résztvevők sokasága kapcsoló-
dott be. Itt ugyanis szabad hangosan 
énekelni, felállni, tapsolni. Az egész 

országból és külhonból érkezőket pap-
jaik, hittanáraik, közösségveze tőik 
kísérték a  találkozóra. A  szegediek 
egyetemisták csoportja Köllő Sándor 
egyetemi lelkésszel, a dóm káplánjával 
és Serfőző Levente oktatási helynökkel 
érkeztek. „Békéscsabáról és Szegedről 
vonattal utaztunk együtt. A keretszám 
gyorsan betelt, fiataljaink izgalom-
mal készültek a találkozóra. Örültem 
ennek, hiszen ahol a Szentatya van, ott 

az egyház. Amikor összegyűlünk kö-
rülötte, megérezzük az összetartozást, 
ebből tudunk erőt meríteni” – mondta 
el az egyetemi lelkész. 
Ráhangolásként részletek hangzottak 
el Ferenc pápa Christus vivit kezde-
tű apostoli buzdításából a  szerelem-
ről, a  házasságról, Krisztus követé-
séről. Közben kisfilmek mutatták be 
a Szentatya pápaságát a megválasztá-
sától kezdve az ifjúsági világtalálko-
zón elhangzott gondolatokig.
A püspökök és érsekek bevonulása 
jelezte, érkezik Ferenc pápa. A  fia-
talok felállva, tapsviharral, ujjongás-
sal köszöntötték. A  Szentatya arca, 
gesztusai sugározták, hogy valóban 
örül a fia talokkal való találkozásnak. 
Palánki Ferenc püspök köszöntő-
je után következtek a tanúságtételek. 
Krabót Bertalan, a  szegedi Dugonics 
András Piarista Gimnázium 17 éves 
tanulója óriási izgalommal készült. 
„Előtte nagyon stresszeltem, rázott 
a hideg. Egy atya volt velünk, tanú-
ságtevőkkel, imádkoztunk együtt, 
mielőtt felmentem a  színpadra. Kér-
tem Istent, segítsen, hogy minél ke-
vesebb dolgot rontsak el.”
Nem rontott el semmit, megnyerte 
a hallgatóságot. Berci az aréna szín-
padára állva arról beszélt, hogyan ta-
lálta meg a hitet, mi segítette ebben. 
Katolikus nagycsalád legidősebb fiú-
gyermeke, akinek már a szülei is egy-
házi közösségekben erősödtek meg 

hitükben. Berci cserkészkedett, aktív 
tagja volt a  dóm ministránsközössé-
gének, ma ott csoportvezető, ugyan-
csak a  dómban készült két éven át 
a  bérmálásra. „Ezekre az összetartó 
közösségekre támaszkodva egyik lé-
pésről a  másikra sikerült megtalál-
nom a hitemet. Hosszú évek, hullám-
völgyektől sem mentes kitartó, apró 
döntéseivel jutottam el oda, hogy ta-
núsíthatom: Isten létezik és velem 
van” – fogalmazott. 
Ferenc pápa szavai ezúttal is mély-
re mentek. A 86 éves egyházfő isme-
ri a fiatalság kérdéseit, nehézségeit, tud 
olyan biztatást adni, ami ki- és meg-
mozdítja őket. Arról beszélt, „hogyan 
lehetsz nyertes az életben? Tűzz ki 
magas célokat, másodszor pedig eddz. 
Tedd magasra a mércét, a boldogság-
hoz nem csak a minimumra van szük-
séged: diploma, pénzkereső munka, 
egy kis szórakozás… Nem! Azt hozd 
játékba, amid van! Van egy jó tulaj-
donságod? Fektess bele, félelem nél-
kül, haladj előre! Érzed a  szívedben, 
hogy van olyan képességed, amellyel 
sok jót tehetsz? Érzed, hogy jó dolog 
szeretni az Urat, nagy családot alapíta-
ni, segíteni a rászorulókon? Nézz előre, 
az Úrra, légy bátor! Az Úr úgy szeret 
bennünket, amilyenek vagyunk.”
Néhány szegedi fiatal, Kulik Lőrinc, 
Bővíz Anna Bella, Perényi Enikő, 
Csitári Nóra életre szóló élményként 
élték meg a találkozót. Sándor atya így 
fogalmaz: „Vibrált a  levegő, Isten je-
lenlétét éreztük, nem ketten, nem hár-
man, hanem 11 ezren gyűltünk össze 
Jézus nevében.” A  fiatalok hozzá-
teszik: „Bátorítást vittünk haza: Jézus 
szeret, mindig felemel. Megerősítést, 
hogy bár mi, keresztények kisebb-
ség vagyunk, de itt az egész ország-
ból együtt voltunk, és megerősödtünk 
abban, hogy jó úton járunk. Szívünkbe 
zártuk Ferenc pápát.”

Ferenc pápa Magyarországon 2023

Krabót Bertalan
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Ferenc pápa a Kossuth téren

A magyar és az egyetemes 
egyház lüktetése találkozott
Ferenc pápa apostoli látogatásának csúcspontja volt a  Kossuth téren bemutatott 
szentmise. A helyszínen 25 ezer ember ünnepelt, a televízió csatornáin 320 ezer. Két 
szegedi papnövendék, Tapodi Krisztián diakónus és az ötödéves Tompa Szabolcs 
a Szentatya mellett állhatott az oltárnál. Élményeikről beszélgettünk.
Ferenc pápa látogatása egész Magyar-
országnak szólt, de egészségi állapota 
nem engedte, hogy hazánk más hely-
színeit is felkeresse. Így az ország jött 
el hozzá. Ezt a  rendkívüli érdeklő-
dést mutatja a  média jelenléte, sajtó, 
televízió, rádió mindenüvé követ-
te a  Szentatyát, és jelzi a  rekord né-
zőszám, a  közmédia televízió- és rá-
diócsatornáin, internetes felületein 
két millióan követték a  Ferenc pápa 
háromnapos magyarországi látoga-
tásához kapcsolódó műsorfolyamot. 
„Úgy éreztem ezekben a  napokban, 
Ferenc pápa minden családi házba be-
kopogott, s mindenütt szívesen fogad-
ták” – fogalmazott Serfőző Levente.
A Kossuth téri szentmise liturgia fe-

lelőse, Horváth Zoltán atya kezdemé-
nyezésére az asszisztenciába az ország 
összes papnevelő intézete küldött nö-
vendékeket. „Jó Pásztor vasárnapja az 
az ünnep, amikor a  szeminaristákat 
kiküldik az egyházmegye templomai-
ba, hogy papi hivatásukról tanúságot 
tegyenek. Most a pápai misére hívtuk 
őket a Szentatya mellé oltárszolgálat-
ra. Így jelenítették meg közösségü-
ket, és az egységet, hogy összegyűltek 
az egyház földi, látható feje, a  pápa 
körül” – mondta a ceremonár.
Tapodi Krisztián diakonizált a  szent-
misén. Így összegezte élmé nyeit: „Ami-
kor megkaptam megbízatást, örömet 
és lelkesedést éreztem. Többórás pró-
bával készültünk fel a  konkrét fel-
adatra. Reggel hat óra előtt érkeztünk 
a helyszínre. Elvégeztük az utolsó si-
mításokat, és felsorakoztunk Ferenc 
pápa fogadására a  színpad mögött. 
Hallottuk a  tömeg éljenzését, ahogy 
körbevitték a téren, majd ő is megérke-
zett a színpad mögé, a szolgálattevők-
nek pedig lehetősége volt egy kézfo-
gásra a pápával. Nagy örömmel léptem 
a pápa elé, megfogtam egy idős ember 
kezét és belenéztem a szemébe, amiből 
erő és derűs öröm sugárzott. Azonnal 
átragadt rám is. Számomra nagy talál-
kozás volt. Az örömteli érzés megerő-
södött, amikor láttam azt a  rengeteg 
embert, akik azért jöttek ki a Kossuth 
térre, hogy Krisztust ünnepeljék. 
Ebben a  szentmisében számomra 
a magyar és az egyetemes egyház lük-
tetése találkozott.” 

Tompa Szabolcs arról beszélt, mennyi-
re tartalmas volt már maga a  szent-
misére készítő próba. Amellett, hogy 
mindegyikük megkapta a  feladatát, 
a vatikáni ceremonárok arra is felhív-
ták a  figyelmüket, mi fontos Ferenc 
pápának az asszisztencia részéről. 
„Jó felkészítést kaptunk. Pontos el-
várásokat közvetlen hangvételben. 
Azt is hangsúlyozták, nemcsak jelen 
vagyunk, fontos, hogy imádságo-
san legyünk ott.” Szabolcsot Ferenc 
pápa lelkisége nagyon megérintette. 
„Mozdulataiban átjött közvetlensége, 
embersége. Mindenki felé volt egy jó 
tekintete. Csodáltam, hogy nem volt 
neki könnyű, de lement kerekesszék 
nélkül a kegyképhez imádkozni, mert 
le akart menni. Éreztem, különle-
ges kapocs fűzi a Szűzanyához. Idős, 
de mégis fiatal. Úgy éreztem, szavai 
nekem szólnak. Számomra azt a sze-
retetet közvetítette, mellyel Isten sze-
ret minket. Megbocsátó, megerősítő, 
az életre bátorító szeretet.”

A pápalátogatásról közölt írások szerzője 
trauttwein éva

Ferenc pápa Magyarországon 2023
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Kiss-Rigó László, a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye püspöke pünkösdi 
szentbeszédében arra hívta fel a hívek 
figyelmét, hogy a három nagy keresz-
tény ünnep közül még a kívülállók is 
tudják, mit ünneplünk karácsonykor 
és húsvétkor, az előbbiekkel szem-
ben azonban nem tudják, miről szól 
a pünkösd, habár ez is egy történelmi 
eseményre vonatkozik: ekkor az egy-
háznak mint közösségnek a születését 
ünnepeljük. 
– Arra emlékezünk, hogy a Jézus fel-
támadása utáni ötvenedik napon, 
amely a zsidó liturgikus naptár szerint 
pünkösd ünnepe volt, a Megváltó tel-
jesítette ígéretét, látható szimbólumok 
kíséretében az apostolok megkapták 
az ő ajándékát, a  Szentlelket – fo-
galmazott a  püspök. Krisztus tanít-
ványai a  Szentlélek erejével a  Római 
Birodalom különböző szegleteiből ér-
kező zarándokok elé álltak, és az em-
berek hallgatták a  tanúságtételüket. 

Az apostolok összefoglalták Isten tet-
teit Jézuson keresztül, elmondták, mit 
tett, tanított, s azt, hogy életét áldoz-
ta, de feltámadt és él, ő az élet forrása.
– A  megkereszteltek megkapták 
a Szentlelket és nemcsak emlékeztek 
rá, ismereteket szereztek róla, hanem 
élő kapcsolatba kerültek a  feltámadt 
Krisztussal – emelte ki a  püspök. 
Modern párhuzamokat vont: ma is 
sokan szerettek volna ott lenni Ferenc 
pápa magyarországi látogatásán, vagy 
egy koncerten, esetleg egy népszerű 
sportrendezvényen. Azonban nincs 
elég hely, korlátozott az adott helyszín 
befogadóképessége. Ma már lehetsé-
ges közvetíteni az adott programot, 
élőben követhetik azt a telekommuni-
kációs eszközökkel milliók.
– Jézus, mikor fizikailag távozott és 
elbúcsúzott az övéitől, nem az inter-
net elérhetőségét, a mobilszámát adta 
meg, hanem a Szentlelket ígérte meg 
és küldte el – mondta. – Mi is két-

ezer évvel később, kétezer kilomé-
ter távolságra a  történelmi esemény 
helyszínétől a  Szentléleken keresztül 
kapcsolódhatunk a Megváltóhoz, így 
kerülhetünk vele személyes viszonyba.
– Mi, Jézus közössége, az egyház nem 
egy kulturális egyesület, egy múzeum 
vagyunk. Nemcsak emlékezünk vala-
kire, aki kétezer évvel ezelőtt szépeket 
mondott, tanított, hanem olyanokból 
állunk, akik élő kapcsolatba kerültek 
a  feltámadt Krisztussal – emlékezte-
tette a Fogadalmi templomban össze-
gyűlteket, köztük a Szeged-Belvárosi 
Római Katolikus Plébánia bérmálko-
zóit Kiss-Rigó László. Rámutatott, az 
európai keresztény kultúrkörben álta-
lában a  gyermekkeresztség a  jellem-
ző, a többség mint kulturális értéket, 
hagyományt kapja ezt meg. Az évek 
során sok mindent megtanultak a ke-
reszténységről, Jézusról, a tanításairól 
a  bérmálkozók, de most válaszút elé 
kerülnek: maradnak-e csak kultúrke-
resztények?
– Azért vannak itt, mert e kérdés-
re átgondolták a  választ, most már 
nemcsak a  hagyomány miatt akar-
nak keresztények lenni, hanem egész 
életükben élő kapcsolatban szeretné-
nek maradni a  feltámadt Krisztussal. 
A Szentlélek nem mágia, nem egy va-
rázslatos ajándék, hanem mindany-
nyian megkapjuk, akik kérjük, s így 
lehetünk Jézus igazi követői – hang-
súlyozta a püspök a bérmálás szentsé-
gében részesülőknek. t. m.

Pünkösd alkalmából megtelt a székesegyház hívekkel – 
köztük a Szeged-Belvárosi Római Katolikus Plébánia 
bérmálkozóival. A  mise különleges élményt jelentett, 
hiszen a Szegedi Dóm Zenekara és Énekkara – Sza-
mosi Szabolcs zeneigazgató vezényletével – biztosította 
az ünnepi hangulatot.

Élő kapcsolatban Krisztussal
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Európai fórum a plébánia, a katekézis helyzetéről 

A plébánia jövője

Húsz országból 26 résztvevő gyűlt 
össze Ljubljanában, köztük Gintaras 
Grušas, a  CCEE elnöke, Zbigņevs 
Stankevičs, az Evangelizáció és Kul-
túra Bizottság elnöke. Előadást tar-
tott Rene Camilleri, a máltai érsekség 

kateketikai bizottságának emeritus 
igazgatója. Arról beszélt, mi a  plé-
bánia szerepe a  kortárs kultúrában, 
hangsúlyozva, a  plébániának a  kul-
túrával együtt kell változni, hogy 
hatékonyabb legyen, és párbeszédet 
teremtsen a különböző kultúrájú em-
berek között. Valentino Bulgarelli, az 
olasz püspöki konferencia kateketi-
kai bizottságának igazgatója a  plé-
bániai közösségről és a  világiak, 
a  katekéták szolgálatáról beszélt. 

A találkozó során a résztvevő püspö-
kök és nemzeti küldöttek bemutatták 
saját országuk kateketikai helyzetét. 
– Ráláthattunk Európa egyházi tér-
képére – emelte ki Serfőző Levente, 
hogy a  találkozó elősegítette a  ta-

pasztalatcserét, a jó gyakorlatok meg-
osztását, a kapcsolatépítést.
– Két témára néztünk rá. Milyen 
lesz a  jövő plébániája, és mi jellem-
zi a katekéta szolgálatot ma az egy-
házban. Kiindulási pontunk Ferenc 
pápa Antiquum ministerium kezde-
tű motu proprioja volt, mely hűen 
tükrözi, hogy Ferenc pápa szívügye 
a  plébánia, mint a  közösség jövője, 
és hangsúlyozza, mennyire sürgető 
erről beszélni. Olyan kérdések ezek, 

melyekről kevés szó esik. A találko-
zás megadta az eszmecsere lehetősé-
gét. Megosztottuk, milyen kihívások 
előtt állunk, hol vannak egyezések, 
mik a  különbségek. Jó-e a  mostani 
struktúra? – tettük fel mi is a  pápa 
nyomán a kérdést. Nagy átalakulások 
zajlanak körülöttünk. A szó konkrét 
és átvitt értelmében is háború zaj-
lik az egyház körül, szellemi-lelki, 
ideológiai harc folyik. Vegyes a kép, 
melyik közösség hogyan viseli a  ki-
hívásokat. Ez nagyban függ attól mi-
lyen egyházkép, családkép jellemzi 
a papot és a közösség tag jait. Ferenc 
pápa tábori kórházhoz hasonlítja az 
egyházat. Ott van a csata téren, oda-
lép mindenkihez, akik megsebződ-
nek. Gyógyít, talpra állít. Arra buz-
dít, merjünk mi is elindulni, előre 
tekinteni, hogy az átalakulás jelei 
mit vetítenek elénk a  következő 
5–10 évre. A  találkozó abban erősí-
tett meg, hogy elkezdjük az újrater-
vezés útját a  „mindig így csináltuk” 
helyett, merjünk új módszerekben 
gondolkodni. Nehéz, mert lehet, sok 
mindent el kell engedni, de a  meg-
különböztetés módszerével ránézve 
a  jelenre, és átimádkozva új utakat 
találhatunk, tudva, hogy nem hol-
napra lesz eredmény. Lehet, hogy mi 
tervezünk, előkészítünk, s más fog 
építeni, s a gyümölcsöket látni. Nagy 
bizalom kell hozzáfogni ahhoz, 
amire ma Isten hívja az egyházat – 
fogalmazott Serfőző Levente.
A katekéta helyzete az egyházban 
volt a találkozó másik fontos témája. 
A  Kateketikai Intézet vezetője fel-
hívta a  figyelmet arra, hogy Ferenc 
pápa a  motu proprioban megalapí-
totta a  világi katekéták szolgálatát. 
„Mint az akolitusok, lektorok, úgy 
a katekéták is kapjanak beavatást az 
egyházi szolgálatba. Európa orszá-
gaiban sokféle gyakorlat alakult ki 
az elmúlt két évben. Van, ahol a fo-
galomtisztázás zajlik, van, ahol az 
irányelveket fogalmazzák, és olyan 
is van, ahol már a gyakorlatba ültet-
ték. Mi az útkeresés folyamatában 
vagyunk, keressük, miként tudnak 
a katekéták a Szentatya meghívására 
válaszolni, hogy hivatásszerűen részt 
vegyenek a hitátadás szolgálatában.
 t. é.

A plébániai közösség mint a találkozás és a kultúrával 
való találkozás helye címmel rendezett találkozót az 
Európai Püspöki Konferenciák Tanácsa (CCEE) ka-
tekézissel foglalkozó bizottsága. Húsz európai ország 
delegátusai gyűltek össze Szlovéniában, ahol Magyar-
országot az MKPK Hitoktatási Bizottsága felkérésére 
Serfőző Levente oktatási helynök képviselte.
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Két évfordulót ünnepelt 
a gyulai felsőoktatás
Harminc éve kezdődött meg Gyulán a diplomás ápoló-, 
húsz éve pedig a szociális munkás képzés. Ez a két év-
forduló adta a hátteret a Gyulai Felsőoktatás Napjának, 
melynek fókuszában az egészségügyi és a szociális kép-
zéshez kapcsolódó témák kerültek.
A május tizennyolcadikai eseményen 
Janka Ferenc, a  Gál Ferenc Egyetem 
rektorhelyettese úgy fogalmazott, 
a  tudomány fontos, de fontosak az 
emberi kapcsolatok, és az embernek 
Istennel való kapcsolata is.
Dux László rektor arra hívta fel a fi-
gyelmet, hogy ez a kar fontos misz-
sziót tölt be a keresztény szellemisé-
gű, segítő szakemberek képzésében, 
továbbképzésében.
– A gyulai karnak országos kisugár-
zása van. Most már elmondhatjuk, 
hogy Kecskeméten és Budapesten is 
van olyan együttműködő partnerünk, 

mely épít az itt kialakított oktatási, 
képzési kapacitásra. Mindezek mel-
lett komoly megkereséseket kapunk 
a  Hungary Helps Program kereté-
ben annak kapcsán, hogy üldözött 
keresztény fiatalok állami ösztöndí-
jas egészségügyi és szociális képzé-
sét vállaljuk – fogalmazott a  rektor. 
Vincze Gábor, a  gyulai kar dékánja 
arra hívta fel a figyelmet, hogy nem-
csak az egyházmegyei oktatásnak van 

ezeréves múltja ebben a  térségben, 
hanem az egészségügy intézményesí-
tett hagyományai is ötszáz évre nyúl-
nak vissza.
A két intézmény közötti erős ka-
pocsról beszélt Becsei László, a Békés 
Vármegyei Központi Kórház fő-
igazgató főorvosa. Úgy fogalmazott, 
intézményük az egyik elsőszámú 
haszonélvezője az egyetem működé-
sének, ugyanakkor a kórház a hallga-
tók képzését is biztosítja.
– Evidencia az, hogy legyen egy or-
vosszakmai tevékenység bármilyen 
színvonalas, semmit sem ér a  meg-

felelő szakdolgozói segítség nélkül, 
és nemcsak az ágy mellett dolgozók-
ra gondolok, hiszen az egészségügy 
valamennyi területén szükséges az, 
hogy a mai kornak, a technikai fejlő-
désnek megfelelő képzettséggel ren-
delkező munkatársak segítsék a gyó-
gyító tevékenységet – mondta Becsei 
László. csiszér áron 
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Dux László, a Gál Ferenc Egyetem rektora

Janka Ferenc rektorhelyettes

Kiss-Rigó László szeged-csanádi püspökA helyi szereplők  
a GFE szerepét emelték ki
Az eseményen Kovács József or-
szággyűlési képviselő a  gyulai fel-
sőoktatás múltjával kapcsolatban 
úgy fogalmazott, sokáig nem lát-

szott hosszú távú jövőkép, de a Gál 
Ferenc Egyetem belépésével ez 
megváltozott. Herczeg Tamás or-
szággyűlési képviselő azt mondta, 
a vármegye felsőoktatásának önma-
gán túlmutató szerepe van. Rákóczi 
Attila, a  kormányhivatal főigazga-
tója arról beszélt, az elmúlt évtize-
dekben közel ezer ápolót és három-
ezer-háromszáz szociális munkást 
képeztek Gyulán, mindez hozzájá-
rult a  vármegye népességmegtartó 
erejének növekedéséhez. Görgényi 
Ernő gyulai polgármester hangsú-
lyozta, egy város presztízsét nagy-
ban meghatározza, rendelkezik-e 
felsőoktatási intézménnyel.Görgényi Ernő polgármester



TO R O N Y I R Á N Y  ❘ Életünk

11T

Kiss-Rigó László emlékezett a vértanú püspökre Győrött 

Aporral győzött a szeretet

A szentmisén Veres András győri püs-
pök, a  Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia elnöke, Kiss-Rigó László 
szeged-csanádi püspök és Pápai La-

jos nyugalmazott győri püspök kon-
celebrált több egyházmegyés pappal 
együtt.
Veres András hangsúlyozta, Bol-
dog Apor Vilmos személye összeköti 

a  Szeged-Csanádi és a  Győri Egy-
házmegyét, hiszen a  vértanú püspök 
Gyulán szolgált, amikor a Szentszék 
1941-ben kinevezte őt győri püspök-
nek. A püspökké szentelése is Gyulán 
történt, ezután vonaton utazott Győr-
be, ahol a  székesegyházban megtar-
totta első főpásztori szentmiséjét. Ve-
res András kiemelte: a  vértanú Apor 
Vilmos még a halálos ágyán is az egy-
házmegye papságáért imádkozott. 
Mint ismert, 1945 nagypéntekén 
Apor Vilmos a püspökségre menekült 
lányokat és asszonyokat védelmezte, 
amikor egy szovjet katona többször 
rálőtt, és halálosan megsebesítette. 
1945. április 2-án, húsvéthétfőn halt 
meg. 
Kiss-Rigó László püspök homí-
liájában megemlékezett mindazokról, 
akik az egyház történelme során sze-
retetből feláldozták az életüket Krisz-
tusért és az övéiért. Hangsúlyozta, 
nem véletlen, hogy Boldog Apor Vil-
mos emléknapján a  szentmisén a  jó 
pásztorról hallunk az evangéliumban, 
Apor életében és vértanúhalálában is 

a  jó pásztor jézusi lényegét fedezhet-
jük fel.
– A vértanúkra nem úgy emlékezünk, 
hogy sajnáljuk őket, az életáldozatuk 
nem tragikus baleset, véletlen, hanem 
a  szeretet győzelme – fogalmazott 
a  főpásztor. – Apor Vilmos, mint jó 
pásztor, már Gyulán is Krisztus igaz 
szolgájának bizonyult. Pályája elején 
még Bukarestbe is elutazott, hogy ki-
eszközölje a  román katonák által tú-
szul ejtett gyulai polgárok szabadon 
bocsátását, vagy a város lelki vezető-
jeként felkarolta a  szegényeket és az 
ifjúságot. Apor egész papi hivatása 
teljesedett ki abban, hogy végül Győr-
ben a híveiért adta az életét – mondta 
Kiss-Rigó László. 
A főpásztor hangsúlyozta, Jézus pa-
rancsai egyetemes értékek. Ilyen a hit, 
az emberi méltóság, a teremtés iránti 
felelősség, a munka, a család, a férfi és 
a nő házassága, a hazaszeretet.
– Manapság sokan azt mondják, ezek 
idejétmúlt dolgok. Vannak a világban 
olyan helyek, ahol ezek miatt üldözik 
is a keresztényeket. Hála Istennek, mi 
olyan helyen élünk, ahol nyugodtan 
vállalhatjuk ezeket – hangsúlyozta 
Kiss-Rigó László. 
Veres András kezdeményezésére a je-
lenlévők első alkalommal mondták el 
közösen az Apor imaszövetség meg-
újított szövegű fohászát, majd imád-
sággal járultak a vértanú püspök sírjá-
hoz. ti

Kiss-Rigó László szeged-csanádi püspök

Gyulán is megemlékeztek 
a vértanúról
Apor Vilmos plébánosként 1918 
és 1941 között Gyulán szolgált. 
A békési településen Fügedy Antal, 
a  partiumi Mezőbikács plébánosa 
idézte fel alakját. Úgy fogalmazott, 
Apor Vilmos mindenki számára 
nyitva tartotta az ajtót, példát mu-
tatva járt élen Isten és ember szere-
tetében egyaránt.

Boldog Apor Vilmos vértanúsága a  szeretet győzelme – 
hangsúlyozta Kiss-Rigó László a győri székesegyházban, 
ahol május 23-án az egykori gyulai plébánosra és győri 
püspökre emlékeztek.
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Újból 168 órás szentség- 
imádás Szegeden

Négy évvel ezelőtt jött létre az az ado-
rációs csoport, amelynek tagjai már 
másodjára hirdettek meg 168 órás, 
folyamatos szentségimádást. A  pasz-
torális és az oktatási helynökség se-
gítségével kis lépések útján jutottak 
el idáig: először húszan-harmincan 
voltak – ma már kétszer annyian – és 
csupán egy olyan helyre vágytak, ahol 
mindig kint van az oltáriszentség, és 
betérhetnek imádkozni. Hamarosan 
már egynapos szentségimádásokat 
tartottak.
A következő céljuk a  folyamatos, 
168 órás szentségimádás lett, amely-
nek megszervezéséről akkor dön-
töttek, amikor kiderült, hogy az 
eredetileg 2020 őszére tervezett bu-
dapesti eucha risz ti kus kongresszust 
el kell halasztani. Habár már ez is 
különleges eseményt jelentett, hi-
szen emberemlékezet óta nem hirdet-
tek meg hasonlót Szegeden, Serfőző 
Levente oktatási helynök azt javasolta, 
hogy minden órára találjanak külön 

személyt. Sikerült, a  csoport magvát 
alkotó hatvan emberhez a  különbö-
ző plébániákról még mintegy százan 
csatlakoztak.
– Úgy éreztük, megmozgattuk 
Szegedet. Ekkor már tudtuk, hogy 
nem ez lesz az utolsó ilyen szentség-
imádás – fogalmazott Gyuris Gellért. – 
Amikor elterjedt a hír, hogy lehet, el-
látogat Ferenc pápa Magyarországra, 
eldöntöttük: ha jön, akkor biztosan 
lesz Szegeden második 168 órás szent-
ségimádás – tette hozzá. 
A program hivatalossá válását köve-
tően vágtak bele a  szervezésbe a ko-
rábban bevált mintát alkalmazva. 
Egyetlen kérdés maradt számukra, ha 
a  háttérimádkozást vasárnap kezdik 
a  szegedi Szent József-templomban, 
de pénteken megérkezik a Szentatya, 
ki fog imádkozni, mikor ők maguk is 
Budapestre mennek? Szerencsére több 
programon is találkozhattak Ferenc 
pápával, és néhányan vállalták, vasár-
nap is maradnak Szegeden, így végül 
ez sem okozott fennakadást. Gyuris 
Gellért elárulta, nagy örömöt oko-
zott számukra, hogy pont akkor kérte 
a pápa, hogy imádkozzanak az érke-
zése alkalmából, amikor ők elkezdték 
a folyamatos szentségimádást.
Nemcsak szegediek csatlakoztak 
a  kez deményezéshez: jöttek a  kör-
nyékbeli településekről, az egész egy-
házmegye területéről mind egyénileg, 
mind imacsoportonként. Az Adoratio 
Szeged önkéntesei statisztikát is ké-
szítettek, összesen 1604 látogatást re-
gisztráltak, de mivel sokan többször is 
visszatértek, így úgy becsülik, mintegy 
nyolcszáz főt sikerült megszólítaniuk. 

A legtöbben reggelente, illetve 
a munka idő után, délután négy és este 
tíz óra között érkeztek. A „rekord” 52 
fő volt egy órában, ekkor már nem is 
volt elég a  hely az oldalkápolnában. 
Érdekes tapasztalatot jelentett szá-
mukra, hogy nem éjszaka, hanem 
délidőben voltak a legkevesebben.
– Azonban az sosem fordult elő, 
hogy a  házigazda egyedül ült bent 
Jézussal. Mindig vele volt öt, tíz, ti-
zenöt ember. Nekünk is jó tapaszta-
latot jelentett, hogy vannak Szegeden 
olyanok, akik szeretnek imádkozni, 
s szívesen csatlakoznak egy olyan jó 
célhoz, mint ahhoz, hogy Ferenc pápa 
látogatása sikeres legyen – emelte ki 
Gyuris Gellért.
Búcsúzóul még megjegyezte, már ke-
resik a harmadik alkalmat egy újabb 
168 órás folyamatos szentségimádás-
ra. Ha valaki csatlakozni kíván hoz-
zájuk, elérheti őket a  Facebookon 
vagy a honlapjukon keresztül, de még 
egyszerűbb személyesen megjelenni 
a  Dáni utcai Szent József templom-
ban. Párokat alkotnak azért, hogy 
ha valamelyikük megbetegedne vagy 
szabadságra menne, akkor is legyen 
valaki bent. Gyuris Gellért hozzátet-
te, rajta is sokat formált, hogy minden 
héten egy órát tölt Jézussal. Úgy érzi, 
az állandó hűség megteremti a  gyü-
mölcsét. t. m.

Nem először hirdettek 168 órás, folyamatos szentség-
imádást Szegeden. Ez alkalommal Ferenc pápa újabb 
magyarországi látogatása biztosította az apropót. Az 
Adoratio Szeged csoport tagjával, Gyuris Gellérttel be-
szélgettünk.
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Gyulán találkozott 
az egyházmegye papsága
A gyulai Nádi Boldogasszony templom-
ban megtartott szentmisével kezdődött 
június 14-én a Szeged-Csanádi Egyház-
megye hagyományos papi találkozója.
Kiss-Rigó László püspök arra hívta fel a figyelmet, hogy 
Isten a történelem hajnalán megígérte az embernek, hogy 
az élet végső problémáira megadja a megoldást, ezt a fel-
adatot pedig a Megváltó fogja ellátni. Ő nem azért jön, 
hogy ítélkezzen, fenyegesse a bűnös embert, hanem azért, 
hogy erősítse a gyengéket, megszüntesse az igazságtalan-
ságot, és végbevigye a  tökéletes kiengesztelődés művét. 
Kiss-Rigó László hangsúlyozta, a papok Krisztus hivatá-
sát gyakorolják. 

– Ne ítélkezzünk, ne kritizáljunk, ne mondjunk ítéletet 
a bűnös emberek fölött, hanem ahol gyengék vannak, ott 
próbáljunk meg erőt sugározni, ahol pedig békétlenség 
van, ott mozdítsuk elő a békét! Szolgáljunk mindenkit, 
nemcsak a hívőket! – hangsúlyozta a főpásztor.
A szentmisén a megjelentek megújították papi fogadal-
mukat, és megáldották azokat az olajokat is, melyeket 
a  szentségek kiszolgáltatásánál használnak. Az esemé-
nyen a  jubiláns papokat is köszöntötték, Gyulay Endre 
hetven, Perlaki Flórián pedig ötven éve kezdte meg szol-
gálatát. A szentmisét a gyulai plébánia kertjében kötet-
len beszélgetéssel zárták.
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Gyermeknap ÁGOTA Falván
Tegyük olyanná a világot, hogy jó legyen benne gyermeknek lenni! – akár ez is lehe-
tett volna a jelmondata az első ÁGOTA Falván rendezett gyermeknapnak, amelyen 
az ÁGOTA Közösség mintegy 1000 tagja vett részt. Az ország számtalan részé-
ről érkeztek a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató lakásotthonaiban és nevelő-
szüleinél élő gyermekek erre a remek napra.

Az ÁGOTA Közösség fontos feladatának tartja, hogy 
tagjai megtapasztalhassák az összetartozás élményét, 
ezért rendszeresen szerveznek olyan rendezvényeket, 
ahol átélhetik ezt a gyermekvédelmi gondoskodásban élő 
fiatalok. Színes élményprogramjaik közül is kiemelke-
dett gyermeknapi rendezvényük mind nagyságát, mind 
a lélegzetelállítóan színes programkínálatot tekintve. 
A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató gondos-
kodásában élő gyermekeket és fiatalokat most először 
várták Tass-Alsószenttamáson, az ifjúsági, szabadidős, 
kulturális, képzési és lelkiségi központban egy óriás 
gyermeknapi forgatagra. Már a helyszínre érkezés is em-
lékezetes volt, hiszen a kicsiket és nagyokat gólyalába-
sok és óriásbuborékfújók fogadták ezzel is megalapozva 
a nap hangulatát. 
A nagyszabású eseményt Kothencz János, az ÁGOTA 
Közösség vezetője nyitotta meg.
– Ez a nap is azt a  célt szolgálja, amiről a mi álmunk 
szól, hogy örömöt varázsoljunk mindenki szívébe, mo-
solyt csaljunk az arcotokra, és hogy úgy legyünk együtt, 
ahogy az mindenkinek a  legjobb, felszabadultan, bol-
dogan – emelte ki. Hozzátette, ÁGOTA Falva a gyer-
mekeknek épült, azért, hogy itt ilyen, és ehhez hasonló 
élményeket élhessenek meg, és sok-sok csodával gazda-
godhassanak.
Az élmény- és a  sportprogramok, valamint az ügyes-
ségi vetélkedők mellett egy pörgős koncerten is buliz-
hattak a fiatalok, Kiss Kevin, az X-Faktor sztárja szóra-
koztatta őket legismertebb slágereivel. Ám a kultúrának 
egész más szeletébe is belekóstoltak a résztvevők, hiszen 
iparművészek segítségével egésznapos kézműves fog-

lalkozásokon tapasztalhatták meg az alkotás szépségét. 
Kipróbálhatták például a  diópácos festést, a  fafaragás 
művészetét, bőrékszerek készítését, a gyertyaöntést vagy 
a hűtőmágnes-készítést. 
A nap kiemelt programja volt, amikor a Duna Művész-
együttes a  Göncöl zenekar kíséretével  Kis magyar 
tánc rajz  címmel rendhagyó néprajzi órát tartott fia-
taljainknak. A  leghíresebb magyar tánctól, a  csárdás-
tól a  verbunkos táncokon át a  pásztortáncokig szá-
mos Kárpát-medencei tájegység tánctípusát mutatták be 
a közönségnek. 
Az aktív, izgő-mozgó és a  kihívásokat kereső fiatalok 
olyan kreatív ügyességi játékokban mérettethették meg 
magukat, mint például a  vízifoci vagy a  buborékfoci. 
Mivel az ÁGOTA Közösség rendezvényeinek elmarad-
hatatlan része az arcfestés és csillámtetoválás, ÁGOTA 
Falva területét kisoroszlán-, pókember- és pillangó arcú 
gyermekek szelték keresztül-kasul karjukon csillogó 
unikornisos és tappancsos csillámtetkókkal.  Nem hiá-
nyozhattak a  gyermeknapot igazán megédesítő finom-
ságok sem a kezeikből: a fagyi, a fánk, a vattacukor és az 
óriáspalacsinta. 
Kiss Andor Áron a  szegedi Dr. Foltán József Országos 
Egyházi Módszertani Lakásotthonból érkezett.
– Nagyon jól érzem magam itt. Nekem legjobban a vizes 
foci tetszett. Eddig még nem próbáltam, örülök, hogy 
most megtehettem, óriási élmény. Megkóstoltam a ham-
burgert és tulajdonképpen mindent, amit lehetett, min-
den nagyon finom volt. Fantasztikus ez a nap! – mesélte. 
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Balogh Zsolt, az ÁGOTA Közösség önkéntese a követ-
kezőképpen összegezte a napot:
– Az a célunk már nagyon régóta, hogy azok a gyerme-
kek, akiket kiemeltek a  saját családjukból közösségre 
találjanak, hogy felhőtlenül érezzék magukat, hogy rá-

jöjjenek arra, nincsenek egyedül. Nagy öröm van a szí-
vemben, mert jó látni, hogy a gyermekek hazaérkeztek 
ide ÁGOTA Falvára.

boldog daniella 
hajó edina

Gondoskodás és 
öngondoskodásra nevelés
A Szeged-Csanádi Egyházmegyei Karitász segítség-
nyújtó programjaira egész évben számíthatnak a  rá-
szorulók. Legyen szó akár vitamincsomagokról, a fűté-
si időszakban kályhák beszerzéséről, a nagyobb összegű 
közmű- és lakbérhátralékok kifizetéséről, a segítség nem 
várat magára.
A támogató tevékenység egyik fontos 
eleme az öngondoskodás erősítése, en-
nek fényében például vetőmagok, ker-
tészeti eszközök, különböző háztar-
tási cikkek jutottak el a családokhoz, 
melyeket hasznosítva az érintettek 
maguk csinosíthatják környezetüket. 
A  Szeged-Csanádi Egyházmegyei 
Karitász az év folyamán számos ado-
mányt oszt a  rászoruló családoknak 
a  legfiatalabbaktól a  legidősebb kor-
osztályig. Ezek nagy részét az orszá-
gos Karitász Központtól kapják, majd 
továbbítják őket a plébániai csoportok 
felé, akik később ellátotti körükben 
szétosztják azokat. A csomagok a leg-
különfélébb cikkeket és eszközöket 
tartalmazzák.
– Csak a  legnagyobb hálával beszél-
hetünk a  segélyszervezet önkéntesei-
nek a  rászorulókért végzett önzetlen 
és fáradhatatlan munkájáról, akik 
a  dologi segítségnyújtáson, valamint 
az adományok szétosztásán túl lel-
kileg is támogatják a  rászorulókat – 
hangsúlyozta Kothencz János, a  Sze-
ged-Csanádi Egyházmegyei Karitász 
koordinátora. 
Az év elején szükség van a megfelelő 
vitaminpótlásra, így az egyházmegyei 
karitász munkatársai az időseknek, 
betegeknek a Béres Alapítvány jóvol-

tából Béres cseppeket biztosítottak 90 
dobozzal. Ezek összesen 360 üveget 
tartalmaztak és 12 karitász csoportnak 
osztottak belőlük. A téli időszakban az 
is kiemelten fontos, hogy a  családok-
nál megoldott legyen a  fűtés, ezért 
a  karitász önkéntesei kiderítették, 
hogy mely családoknak van leginkább 
szüksége ebben támogatásra. A fűtési 
időszakot számukra egy-egy kályha 
beszerzésével könnyítették meg.
A nehéz helyzetbe került családokat 
a nagyobb összegű közmű- és lakbér-
hátralékok kifizetésével is tudják tá-
mogatni a  Lak6 program keretében. 
Ebből 11 család részesedhetett, egy 
esetben pedig fürdőszoba és mosdó 
kialakításához szükséges szaniter áru-
kat is beszereztek.
Az Együtt a  babákért programban 
a  Drogerie Markt jóvoltából ösz-

szesen 449 doboz pelenkát kapott az 
egyházmegyei karitász 3 különböző 
méretben, ezeket 45 rászoruló család 
között osztották szét. Ez azt jelenti, 
hogy családonként körülbelül fél évre 
tudják biztosítani a kisbabák pelenka-
szükségletét, ami hatalmas segítséget 
jelent mindegyik háztartás számára.
– A  karitász egyik alapelve, hogy 
öngondoskodásra neveljük a  csalá-
dokat, ennek érdekében több lehe-
tőséget is biztosítunk – mondta el az 
egyházmegyei karitász szegedi iro-
davezetője, Ancsa-Molnár Hajnalka. 
– A Zöldellő kertek program keretében 
a családoknak 21 féle vetőmagból álló 
csomagokat juttattunk el – tette hoz-
zá az irodavezető. 
Az akció rendkívül sikeres volt, hi-
szen idén 140 családnak segítettek 
abban, hogy a  kertekben önerőből 
tudjanak friss zöldségeket termelni. 
Ehhez a  Magyar Agrár- és Élettu-
dományi Egyetem ajánlott fel palán-
tákat, amiket májusban osztottak ki 
a kiskerttel rendelkező családoknak. 
A karitász csoportok részére pályázati 
lehetőségek nyílnak annak érdekében, 
hogy az általuk képviselt rászorulókat 
minél szélesebb körben tudják támo-
gatni. Idén 15 csoport pályázott sok-
rétű feladatvállalással, mint például 
közüzemi számlák, gyógyszertámo-
gatás, élelmiszercsomagok, közös 
befőzés, melegételosztás vagy gyer-
mekek táboroztatása. Ezek a  lehető-
ségek nagyban hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a  plébániai karitász önkéntesei 
hatékonyabban végezhessék szolgála-
tukat.

ferenczi lászló



TO R O N Y I R Á N Y  ❘

1 6T

Tűzhely

Szakértelemmel és odaadással 
a szeretetotthon lakóiért 
A teljeskörű ellátásra szoruló idősek számára létrehozott 
Bálint Sándor Szeretetszolgálat munkatársi közössége 
mintegy 170 fős. Az ő feladatuk megvalósítani a min-
dennapokban azt a személyre szabott, szeretetteljes gon-
doskodást, amelyre az egyházmegyei intézményrendszer 
hivatott. Olyan elkötelezett szakemberek dolgoznak itt, 
akik a  megfelelő a  szakképzettségen túl kiváló emberi 
tulajdonságokkal rendelkeznek. Mészáros Rozália és 
Tolnai József két olyan munkatárs, akiknek teljesítmé-
nye elengedhetetlen a megbízható működéshez.
– Számomra az egyik legfontosabb 
vezetői feladat a  jó munkatársi kö-
zösség építése. A  működés tárgyi és 
személyi feltételeinek biztosítása mel-
lett az is feladatunk, hogy képessé 
tegyük az itt dolgozókat olyan ellá-
tás nyújtására, amit Jézus tanított ne-
künk. A  szakmai felkészültség és az 
emberi hozzáállás egyaránt fontos, 
mert a  célunk, hogy mind az ellá-
tottak, mind pedig a  hozzátartozóik 
elégedettek legyenek – mondja Ritz 
Judit, a  szeretetszolgálat főigazgató-
ja az intézményrendszer dolgozóinak 
felkészültségéről. Ennek a  humanis-
ta alapértékeken álló munkakultúrá-
nak két kiváló képviselője a  szegedi 

Harmat utcai idősek otthonában dol-
gozó ápolási vezető, Mészáros Rozália 
és a szakács, Tolnai József.
Mészáros Rozáliát a  Bálint Sándor 
Szeretetotthon részlegvezető ápoló-
ját az ellátottak és a  hozzátartozók 
is Rózsikának szólítják. Csupaszív 
ember, akinek minden igyekezete az 
idős betegek, ápoltak gondozására irá-
nyul. Több mint négy évtizede szente-
li nekik a mindennapjait. Pályafutását 
egészségügyi területen kezdte, volt 
kardiológiai és diabetológiai osztályon 
is ápoló, majd 2006 óta az egyházme-
gyei szeretetotthon munkatársaként 
dolgozik. Az egészségügyi felkészült-
sége és kiváló emberi tulajdonságai 
egyaránt alkalmassá teszik a  részleg-
vezetői posztra. Rózsika a  legneme-
sebb értelemben szolgál: a rá bízottak 
fizikai és lelki egészségének ápolásá-
val, megőrzésével nap mint nap hoz-
zájárul az otthonban élők életminősé-
gének szinten tartásához, javulásához. 
Munkájának hozadéka nemcsak az 
ápolás minőségében érhető tetten, 
hanem abban is, ahogyan a munkatár-
saival együttműködik. Fontos szerepet 
vállal a szakemberutánpótlás-nevelés-
ben is, az egészségügyi szakdolgozói 
képzés keretében nyújtott kiváló gya-
korlatvezetői teljesítményét, a  SZTE 
Szent-Györgyi Albert Klinikai 
Központjának Elismerő Oklevele is 
tanúsítja. 

Mi kellhet ahhoz, hogy vala-
ki szakácsként 26 esztendős korá-
tól előbb 26 évig a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye, majd az utób-
bi 15 évben pedig a  Bálint Sándor 
Szeretet otthon szolgálatában dol-
gozzon? Erre az elköteleződésre csak 
Tolnai József tudja a  választ, aki 
több mint 40 éves szakmai tapasz-
talatát kamatoztatja a Bálint Sándor 
Szeretetotthon konyhai csapatá-
nak tagjaként. 2008 óta főz minden 
nap a  jelenlegi munkahelyén példás 
precizitással, ami alkotásnak is ne-
vezhető, hiszen nagyon oda kell fi-
gyelnie, hogy megfelelő minőségű 
étkezést biztosítson a különböző igé-
nyű időseknek. 1982-től két és fél 
évtizeden át volt a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye szakácsa, itt a  püs-
pökség dolgozóinak, kispapoknak, 
vendégeknek készítette a  legjobb 
tudása szerint az ételeket. Gyulay 
Endre, a  már nyugdíjas püspök ma 
is ragaszkodik az ő főztjéhez. Már 
két éve maga is nyugdíjas, de még 
ma is nagy lelkesedéssel és szeretettel 
főz. Személyiségének és az általa fő-
zött ételeknek munkatársai szerint is 
van egy különleges ismérve, amolyan 
„speciális fűszer”, amit szerényen 
bele csempész a mindennapi étkekbe, 
és ez nem más, mint a felbecsülhetet-
lenül jó lelke. 

varga márta

Tolnai József

Mészáros Rozália
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Bajnokot avattak  
a gyulai akadémián

7–1, 8–0, 3–0, 2–0, 7–0: ezzel az 
eredménysorral kezdte tavasszal a fel-
sőházi rájátszást a Grosics gyulai di-
víziójának U 15-ös együttese, mely 
végül a  Baja elleni hazai, 4–1-es si-
kerrel fordulókkal a vége előtt bebiz-
tosította az első helyet. Mindezt úgy, 
hogy a téli felkészülés közel sem ala-
kult optimálisan. A betegségek miatt 
az is megesett, hogy a húszas keretből 
mindössze négyen jelentkeztek edzés-
re. Ennek ellenére csak sikerült jól le-
rakni az alapokat, mert aki ott volt, az 
keményen küzdött a siker érdekében.
 – Nagyon jól alakult a szezon, igaz, 
meg is dolgoztunk érte. Végig össze-
szedett játékot mutattunk, és mindent 
megtettünk a bajnoki címért – mond-
ta a  csapat támadója, Gurbai Kevin, 
aki fontos gólokat szerezve a  csapat 
meghatározó játékosa lett. 
Bali István vezetőedző úgy fogalma-
zott, amikor tavaly nyáron elkezdték 

a  felkészülést, az volt a  legfontosabb 
cél, hogy a gyerekek minél többet fej-
lődjenek. Azt persze a bajnokság leg-
elején is lehetett látni, hogy ez a gárda 
sokra hivatott. Menet közben pedig 
bebizonyosodott, hogy ez tényleg így 
van. A Grosics sorra győzte le az el-
lenfeleket, és igazából egy pillanatig 
sem volt kérdéses, hogy a csapat a tel-
jes mezőnyt maga mögé utasítja.
– Jó képességű gyerekek alkotják 
a gárdát, akik képesek keményen, nagy 
alázattal dolgozni, az előre lépés érde-
kében pedig tudtak áldozatot hozni. 
Ez a  társaság nemcsak a  pályán, ki-
lencven percen át csapat, hanem azon 
kívül is, pedig a gyerekek nagyon sok-
felől érkeztek, Mezőgyántól Abonyig 
van játékosunk – beszélt a  siker ösz-
szetevőiről és a közösség erejéről Bali 
István.
A Baja elleni, győztes meccs után 
gyermekpezsgővel várta a  játékoso-

kat Kiss János, a  gyulai divízió szak-
mai vezetője.
– Titkon már a  bajnokság kezdetén 
bíztunk a  jó szereplésben. Boldogok 
vagyunk, hogy mindez úgy sikerült, 
hogy a csapat közel fele egy évvel fia-
talabb a korosztályánál – hívta fel a fi-
gyelmet egy fontos tényre Kiss János. 
A júniusi osztályozók arra is lehetősé-
get teremtettek, hogy a fiúk megmu-
tassák, képesek-e a többi régió bajno-
kával szemben is megállni a helyüket, 
és kivívni a  részvételt a  kiemelt baj-
nokságban, az ország legjobbjai ellen.

cs. á.

Veretlenül küzdötte végig az őszt, majd a tavaszi felső-
házi rájátszás nagy esélyeseként imponáló teljesítményt 
nyújtott tavasszal is a Szeged-Csanád Grosics Akadé-
mia gyulai U 15-ös együttese. A gárda megnyerte a re-
gionális bajnokságot, és e sorok begépelésekor készülhetett 
a Vác elleni osztályozóra.
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Kulturális mozaik
Színházi paletta

Színházaink gőzerővel dolgoznak az 
energiaválság miatt elmaradt kultu-
rális élmények pótlásán. A  Szegedi 
Nemzeti Színház minden műfajban 
klasszikusokkal bővítette repertoár-
ját. Az operatagozat Verdi kevéssé is-
mert, 1848-ban bemutatott operáját, 
A  kalózt mutatta be magyarországi 
ősbemutatóként. Az ismertebb Verdi-
operák igazi slágereit több ponton 
megelőlegező, vérbeli romantikus 
zene dráma kiváló lehetőséget nyúj-
tott a bizonyításra a társulat fiatal te-
hetségeinek. A Szegedi Kortárs Balett 
Shakespeare Lear királyához fordult 
ihletért új bemutatójához, a prózai ta-
gozat pedig Dale Wassermann Ken 
Kesey regényéből írott, mára klasszi-
kussá érett pszichológiai-társadalmi 
látleletét, a Kakukkfészek című színjá-
tékot helyezte aktuális kulisszák közé, 
az évad utolsó bemutatójaként pedig 
Móricz Zsigmond Rokonok című re-
gényének adaptációjával folytatta 
a társadalmi vonulatot. A Békéscsabai 
Jókai Színház tavaszi kínálatában 
a Lady Oscar című vígjáték és Fellini 
legendás filmje, az Országúton színpa-
di változata szerepelt. 

Hírességek és agyagkatonák
A szegedi Móra Ferenc Múzeum 
Fekete-háza magyar hírességek kulti-
kus tárgyait tárta a látogatók elé. Nagy 
Imre órája, Rákosi Mátyás írógépe, 
Karády Katalin kiskanalai, Kertész 
Imre kalapja és a bírói síp a történel-
mi 6:3-as meccsról – hogy csak né-
hány különlegességet említsünk. 
A  tárgyak mellé kortárs képzőmű-
vészek továbbgondolt és továbbgon-
dolkodásra késztető alkotásai kerül-
tek, megidézett nagyjainkat emellett 
a  Fortepan gyűjteményéből kiállított 
válogatás is a látogató köré varázsolja. 
Májusban Szegedre érkezett a  híres 
kínai agyaghadsereg hiteles másola-
ta. A Krisztus előtti 2. században élt 
első kínai császár, Csin Si Huang-ti 

sírmellékleteként megalkotott „had-
sereg” nevével ellentétben egy teljes 
udvartartást, afféle túlvilági császár-
várost testesít meg, amelyben az őrök 
és harcosok mellett hivatalnokok, 
mesteremberek, artisták és komédiá-
sok is helyet kapnak. A szegedi kiál-
lítás látványos installációja az eredeti 
régészeti lelőhely atmoszféráját idézi. 
A tárlat a Múzeumok Éjszakáján egy 
Sanghajból érkező fejedelmi sírlelet 
kincseivel bővül.

Juhász Gyula-évforduló
140 esztendeje, 1883. április 4-én 
látta meg a napvilágot Szeged legna-
gyobb költője, Juhász Gyula. A Tisza, 
a  testvérmúzsák, a  színésznők és 
a  mulandóság fájdalmas lelkű poétá-
ját a  Somogyi-könyvtár a  gyűjtemé-
nyében őrzött relikviák – első kiadású 
dedikált kötetek, levelek és fotográ-
fiák – kiállításával, a  Bálint Sándor 
Művelődési Ház irodalmi estekkel 
idézte meg. A  makói József Attila 
Múzeumban megrendezett múzeu-
mi pikniken pedig – kapcsolódva 
a  Petőfi-bicentenáriumhoz – iroda-
lomtörténeti előadás nyújtott betekin-
tést forradalmár költőnk kultuszára 
Juhász Gyula, Móra Ferenc és József 
Attila életművében. 

Hangversenyezik az egész 
világ
Teltházak köszöntötték a  fellépő-
ket a  Szegedi Egyetemi Tavasz ko-

molyzenei hangverse-
nyein a  Rektori Épület 
Dísztermében. Kerényi 
Ma  riann zongoraművész 
Áb ra hám Bence hegedű-
művésszel adott kamara-
estet, Császár Zsuzsanna 
és Varga Laura fuvolára és 
zongorára szerzett alkotá-
sokkal, Pukánszky Béla és 
Dombiné Kemény Erzsébet 
a gordonka kamarairodal-
mának ínyencségeivel lé-
pett a  pódiumra. Az ifjú 

zongoristanemzedék egyik legígére-
tesebb képviselője, Fejérvári Zoltán 
hangversenye már műsorválasztása – 
Schumann, Ravel és Janáček – okán 
is emlékezetes élményt kínált, fel-
lépett a  Szeged Classic Trió, Altorjay 
Tamás és Maczelka Noémi pedig a sze-
gedi operaélet aranykorát megidéző 
ária- és dalesttel örvendeztette meg 
a közönséget. A Szegedi Szimfonikus 
Zenekar és a  Vaszy Viktor Kórus 
három lengyel városban – Gdaňskban, 
Krakkóban és Varsóban – aratott nagy 
sikert Király László és Polner Zoltán 
Katyni Rekviemjével. A  székesegy-
házban Eugenio Maria Fagiani és 
Dankos Attila hangversenyével foly-
tatódott az orgonaestek sora. Az idén 
sem maradt el az Egyházzenei Hónap, 
a  Filharmónia országos Con Spirito 
Egyházzenei Fesztiváljának kereté-
ben pedig Ariel Ramirez Kreol misé-
je illetve a neves népzenész, Szokolay 
Dongó Balázs vallási ihletésű muzsiká-
ja töltötte meg a dómot.

Munkácsy Szarvason
A jeles műgyűjtő, Pákh Imre kollek ció-
ja vendégeskedik a Szarvasi Tessedik 
Sá muel Múzeumban. A  válogatás 
a  leghíresebb magyar festőművész 
életművének teljes spektrumára rá-
irányítja a figyelmet, hiszen az ismert 
főművek, illetve azok előtanulmányai 
mellett Munkácsy finom szalonképei-
ből és grafikai munkásságából is ízelí-
tőt nyújtanak. marton árpád
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Ismét ökológiai megtérésre 
sürget a Vatikán

A Szentszék sajtóirodájában május 25-én mutatták be 
Ferenc pápának a  teremtés megőrzéséért szóló imádság 
világnapjára közreadott üzenetét. „Áradjon igazságosság 
és béke” – ez az Ámosz prófétától kölcsönzött gondolat 
lesz a teremtett világ védelmének szentelt időszak témá-
ja, ismertette az egyházfő üzenetét Michael Czerny bíbo-
ros, az Átfogó Emberi Fejlődés 
Szolgálatának Dikasztériuma 
prefektusa. Az ökumenikus 
időszak szeptember 1-jén kez-
dődik a  teremtésvédelmi ima-
nappal és október 4-én, Assisi 
Szent Ferenc ünnepén ér véget.
A pápa üzenetében arra hív, 
hogy „álljunk ki a környezeti és 
éghajlati igazságtalanság áldo-
zatai mellett, és vessünk véget 
a  teremtés elleni értelmetlen 
háborúnak”. Ferenc pápa arra 
biztat, hogy „alakítsuk át szí-
vünket, életmódunkat és a tár-
sadalmainkat irányító közpoli-
tikát”. A Szentatya emlékeztet, 
hogy már Szent II. János Pál 
pápa „ökológiai megtérésre” bátorított, ami abból áll, 
hogy megújítjuk „a teremtéssel való kapcsolatunkat, hogy 
többé ne kizsákmányolandó tárgynak tekintsük, hanem 
Teremtőnk szent ajándékaként ápoljuk”.
Ferenc pápa üzenetének bemutatása alkalmából a nem-
zetközi teremtésvédelmi szervezet, a Laudato Si’ Mozga-
lom igazgatója, Tomas Insua annak fontosságát hangsú-
lyozta, hogy ezt az időszakot az emberiség és a bolygónk 
előtt álló igazságtalanságok és a béke hiánya elleni küz-
delemre használjuk fel. Rámutatott: lényeges, hogy az 
ökológiai válság lelki gyökereivel és anyagi mozgatóru-
góival egyaránt foglalkozzunk.
Az anyagi igazságtalanságok nyilvánvalóak a  politikai 
konfliktusokban szerte a világon csakúgy, mint a szegé-
nyebb nemzetek kizsákmányolása, azonban a válság lel-
ki gyökerei kevésbé egyértelműek. Insua meglátása sze-
rint „a valós világtól való elszakadásra” vezethetők vissza 
a lelki okok, azaz arra, hogy bolygónkra „már nem Isten-

től kapott szent ajándékként tekintünk, hanem kihaszná-
landó tárgyként”. A pápai üzenet témájára utalva kijelen-
tette: „az igazságosságnak és a békének nagyon sok köze 
van az éghajlathoz és a teremtéshez”, hiszen az ökológiai 
válság és a klímavészhelyzet igazságtalanságot mutat.
„Ironikus módon a szegények járulnak hozzá a legkevés-
bé az éghajlati válsághoz, de őket sújtja a  leginkább” – 
magyarázta, majd hozzátette: „Ugyanakkor, ez nemcsak 
a szegényekkel szembeni igazságtalanság, hanem a gyer-
mekeinkkel és az ő gyermekeikkel szemben is igazság-
talanságot követünk el”. A béke témájával kapcsolatban 
megjegyezte: a  teremtés elleni háborún kívül sok olyan 
konfliktus van, amely szorosan összefügg a  környezet 

pusztulásával. „Például Szíriá-
ban a  felfordulás a  súlyos szá-
razságból indult ki” – emlé-
keztetett. Szíria jelenleg a világ 
egyik legsúlyosabb humanitá-
rius válságával néz szembe, és 
több mint tíz éve háborúban 
áll.
A teremtett világról való gon-
doskodás jegyében a zöld beru-
házások szükségességét emeli 
ki az Evangelizációs Dikasz-
tériumnak a  turizmus világ-
napjára május 26-án kiadott 
üzenete. Az ENSZ Turisztikai 
Világszervezetének kezdemé-
nyezésére minden év szeptem-
ber 27-én tartott világnapra 

írt idei üzenetében Rino Fisichella érsek, a dikasztérium 
proprefektusa kiemeli, hogy Ferenc pápa a  fenntartható 
beruházások iránti nagyobb elköteleződésre szólít fel. Az 
érsek megjegyzi: „A fenntartható befektetések előnyben 
részesítése egyben a hit tanúsága is, amely az Isten által 
teremtett és ránk bízott teremtés tiszteletén alapul”.
A főpap hangsúlyozza, hogy a fenntartható gazdasági te-
vékenységeknek elő kell mozdítaniuk az emberi méltósá-
got, a rövid távú haszon helyett a hosszú távú előnyökre 
összpontosítva. Fisichella érsek rámutat a  turizmus és 
a teremtésről való gondoskodás kapcsolatára, megjegyez-
ve, hogy „az embert és a  környezetet tisztelő turizmus 
utat nyit az Atya jóságának megismeréséhez, aki szerete-
tével mindenkit megszólít”. Hozzáteszi, hogy a turiszti-
kai szektorban dolgozóknak lehetőségük van egy másfajta 
turizmus népszerűsítésére, amely „támogatóbb és kevésbé 
fogyasztói, és amely jobban tiszteli a természetet”.

kamocsa gábor

A Vatikán a  teremtésvédelmi imanapra 
és a  turizmus világnapjára közreadott 
üzeneteiben az Isten által ránk bízott te-
remtett világ iránti tiszteletre szólít fel.
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30 éve működik jelenlegi határai között a Szeged-Csanádi Egyházmegye

Isten népe üdvösségének 
szolgálata
Harminc évvel ezelőtt, 1993 pünkösdjén jelent meg 
Szent II. János Pál pápa Hungarorum gens kezdetű 
apostoli konstitúciója, amelyben újraszabályozta a ma-
gyarországi katolikus egyház szervezetét. Ennek kereté-
ben került meg határozásra a Szeged-Csanádi Püspök-
ség jelenlegi területe is.
A magyar katolikus egyházszerve-
zet egyidős államiságunkkal. Az első 
püspökségeket maga az államala-
pító Szent István király hozta létre. 
Köztük volt a Csanádi Egyházmegye 
is, amelyet 1030-ban alapított meg, 
s amelynek élére fia, Szent Imre her-
ceg nevelőjét, Szent Gellért bencés 
szerzetest állította, aki aztán meg-
szervezte egyházmegyénket, s nem 
sokkal később a pogánylázadásoknak 
esett áldozatul. 
A Csanádi Püspökség területe csak-
nem ezeréves története során több-
ször változott. A legnagyobb kiterje-
désű a középkorban volt. Akkoriban 
a püspöki székhely Csanád városában 
működött, amely azonban az 1552. 
évi oszmán török hadjárat során el-
pusztult. Az ország három részre 
szakadása idején az egyházmegye te-
rülete török fennhatóság alá került. 
A  csanádi püspöki méltóság csupán 
cím volt, amely azonban hívekkel, 
joghatósággal vagy jövedelemmel 
nem járt, s ekkoriban legtöbbször az 
esztergomi főszékeskáptalan egyik 
kanonokja viselte.
A török kiűzése után, a tizennyolca-
dik század elején újra megszervezés-
re került egyházmegyénk. Ekkor már 
a Temesi Bánság központja, Te mes-
vár volt a  székhelye, ahol szép las-
san kiépült az egyházi infrastruktú-
ra – székesegyház, püspöki palota, 
papnevelde. A  történelmi Csanádi 

Egyházmegye területi egysége az 
első világháborús vereség és a  tria-
noni békediktátum miatt szűnt meg. 
A  plébániák többsége Romániához 
került, egy részük a  délszláv állam-
hoz, Magyarországon alig több mint 
harminc maradt. 
Glattfelder Gyula csanádi püspö-
köt száz éve, 1923-ban a  kiutasítot-
ták Románia területéről. A főpásztor 
kénytelen volt elhagyni székvárosát 
és a  magyar állam területén letele-
pedni – eleinte Makón, a  püspöki 
uradalom központjában, Szegeden, 
a  katolikus tanítóképző épületében, 
illetve Budapesten, a  Szent Imre 
Kollégiumban élt fölváltva. Ennek 
következtében épült Szegeden hit-
tudományi főiskola, püspöki székház 
és lett székesegyház az akkoriban ké-

szülő fogadalmi templom, s vált a vá-
rosból egyházi centrum. A  csanádi 
püspökök a  két háború közti idő-
szaktól a  szatmári és a  nagyváradi 
egyházmegye magyarországi részei-
nek kormányzását is ellátták.
A magyar katolikus egyházszervezet-
nek a trianoni határokhoz való „iga-
zítása” csak három évtizede történt 
meg. Szent II. János Pál pápa 1993. 
május 30-án adta ki Hungarorum 
gens (A magyarok nemzete) kezdetű, 
a  magyarországi egyházmegyék ha-
tárainak rendezéséről szóló aposto-
li konstitúcióját. Ebben létrehozott 
két új püspökséget – a kaposvárit és 
a debrecenit –, valamint metropóliai 
rangra emelte a  veszprémi püspök-
séget, amelynek tartományához két 
egyházmegyét rendelt.
A Szeged-Csanádi Egyházmegye je-
lenlegi területe is ekkor alakult ki. 
A püspökség – amely a kalocsa-kecs-
keméti egyháztartomány része – nap-
jainkban Csongrád-Csanád várme-
gye és Békés vármegye teljes területe 
mellett Jász-Nagykun-Szolnok vár-
megye déli és délkeleti részének bi-
zonyos településeit foglalja magába. 
Szent II. János Pál pápa a  magyar 
egyházszervezet átalakításáról szóló 
dokumentumában a  következőkép-
pen indokolta döntéseit. „A ma-
gyarországi egyház, amely a  közel-
múltban fájdalmas próbatételeknek 
volt kitéve, most osztozik az egész 
nép örömében a  szerencsésen visz-
szanyert szabadság miatt, és hálát ad 
az Úrnak, hogy már szabadon adhat-
ja a  társadalomnak Krisztus és az ő 
Evangéliuma világosságát […] Az új 
körülmények azonban, amelyekben 
küldetését teljesítenie hivatott, meg-
kívánják egyházmegyei beosztásának 
újrarendezését, hogy a  II. Vatikáni 
Zsinat kívánalma szerint a püspökök 
Isten népe üdvösségének szolgálatát 
a lehető legtökéletesebb módon ellát-
hassák.”

miklós péter



2 1T

TO R O N Y I R Á N Y  ❘ Hírek

Folytatja a munkát 
a Békés Vármegyei 
Tudományos Tanács
A Gál Ferenc Egyetem térségi ve-
zetőinek részvételével hosszabb ki-
hagyás után április 27-én újra ülése-
zett a Békés Vármegyei Tudományos 
Tanács, és mint ahogy Takács Árpád 
főispán a program elején megjegyez-
te, ez amolyan újraalakulás is, hiszen 
a 2019 nyarán alakult szervezet a ko-
ronavírus járvány által meghatározott 
időszakban csökkentett üzemmód-
ban működött, bár négy ülést így is 
megtartottak.
A tanácsülésen tanácsadói felkérést 
kapott Várkonyi Tibor, Gellén Klára, 
Katona Krisztina, Árpási Zol tán és Bódi 
Beáta. A  tanács működésével a  kor-
mányhivatal tudományos értékeinek 
feltárását, a tudományos eredmények 
gyakorlatba ültetését és a  felhalmo-
zott ismeretanyag, tudás összegzését 
is szolgálja. Szeptembertől a  Békés 
Vármegyei Tudományos Tanács ügy-
vezető elnöki tisztségét Rákóczi Attila 
tölti be, új alelnökként pedig Antal 
Zsolt dolgozik majd.

Mária-litánia 
a püspökség kertjében
A szeminárium hagyományait foly-
tatva május 1-jén ünnepélyesen imád-
kozták a  Mária-litániát a  püspökség 
kertjében található Mária keresztények 
segítsége szobor körül. A hónap többi 
napján a  kápolnában kérik Mária 
közbenjárását, majd a  hónap utolsó 
napján ismét a  szabadban énekelték 
a Lorettói-litániát.

Nyolc település hívő 
közössége ünnepelte 
az Isteni Irgalmasság 
vasárnapját
Az idei esztendőben Ruzsán, Puszta-
mérgesen, Öttömösön, Szentesen, 
Ül lé sen, Zákányszéken, Bordányban 
és Móra hal mon köszöntötték a hívek 
Szent Fausztina és Szent II. János 
Pál pápa ereklyéjét, majd az Isteni 
Irgalmasság vasárnapján ünnepi 

szentmise keretében adtak hálát 
a  Jóistennek a  kapott kegyelmekért. 
A ruzsai Urunk Színeváltozása-temp-
lom ban tartott szentmise főcelebrán-
sa Vincze Attila kiskunmajsai plébános 
volt, aki emlékeztetett az isteni tulaj-
donságok fontosságára, különösen az 
irgalmasságra. A szentmisére számos 
helyről érkeztek zarándokok, a temp-
lom zsúfolásig megtelt hívekkel.

Ifjúsági imaestet 
tartottak Szegeden
A Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Ifjúságpasztorációs Irodája május 
4-én szervezett face2Face imaestet 
a szegedi dómban. Az imaest vendége 
Krabót Bertalan volt, aki április 29-én 
a  Forráspont találkozón a  budapes-
ti Papp László Sportarénában tizen-
egyezer fiatal és Ferenc pápa előtt tett 
tanúságot hitéről és a hitben való nö-
vekedéséről.

Végzős orvostanhallgatók 
imádkoztak a dómban
A Szegedi Tudományegyetem ötöd-
éves orvostanhallgatói adtak hálát az 
elmúlt évekért május 7-én a  Szegedi 
Katolikus Egyetemi Lelkészség esti 
szentmiséjén. A  szentmisét Bese Ger-
gő atya mutatta be értük hálából az 
elmúlt öt küzdelmes, megpróbáltatá-

sokkal teli évért. A szentmise szemé-
lyességét, meghittségét erősítette az 
ötödévesek imája, ebben a  fohászban 
hivatásukért, céljaikért, a  szolgálatért 
imádkoztak.

150 éves a Boldog- 
asszony Iskolanővérek 
szegedi iskolája
Az 1873-ban Szegedre érkező nő-
vérek tiszteletére a  Boldogasszony 
Is kola nővérek emléktáblát avattak 
május 8-án Temesváron, a  Notre 
Dame zárdatemplomban. Az emlék-
tábla elhelyezése kezdete egy egész 
éven át tartó ünnepségsorozatnak, 
mivel a  nővérek szegedi Karolina 
Iskolája idén ünnepli 150 éves évfor-
dulóját. Az emléktábla megszentelé-
sét megelőzően hálaadó szentmisén 
vettek részt a  szegedi és temesvári 
diákok, ezt követően Actionbound 
városi kihívásban mérték össze tu-
dásukat. Az ünnepségen Kondé Lajos 
szeged-csanádi püspöki helynök 
mellett a  Karolina egy-egy osztálya, 
a  nővérek és a  tanárok képviselői is 
részt vettek.

Bálint Sándorra 
emlékeztek
Ötállomásos programsorozattal tisz-
telgett a  Szeged-Csanádi Egy ház-
me gye Bálint Sándor néprajzkuta-
tó emléke előtt halála évfordulóján. 
Koszorúkat helyeztek el „a legszöge-
dibb szögedi” sírjánál és szobrainál, 
megtartották az emlékverseny ered-
ményhirdetését, este pedig szentmi-
sén imádkoztak boldoggá avatásáért. 
Gyulay Endre nyugalmazott püspök 
azt az eseményt idézte fel, amikor 

Bálint Sándort eltávolították az 
egyetemről: Amikor az ítéletet 
kihirdették, nagy vallomása meg-
történt. A  lényege az volt, hogy 
bárcsak soha meg ne tudná, ki az, 
aki beárulta, nehogy valami kis 
gyűlölet ébredjen a lelkében az il-
letővel szemben. Érdemes lenne 
megtanulni ezt a nagylelkűséget. 
Az ő példája abban is előttünk 
jár, hogy milyen jó megbocsájta-
ni – hangsúlyozta Gyulay Endre.



Felszentelték a felújított 
medgyesbodzási 
katolikus templomot
A Szeged–Csanádi Egyházmegye 
területén a  településképet meghatá-
rozó épületek külső rekonstrukciója, 
többfunkciós közösségi tér létreho-
zása, fejlesztése, energetikai korsze-
rűsítés elnevezésű felhívás keretében 
14 település templomfelújítási pályá-
zatát valósíthatták meg, közöttük volt 
a bodzási is. Kiss-Rigó László püspök 
megemlékezett Varga Gábor néhai 
polgármesterről, akivel személyesen 
is sokat beszélgettek a felújításról.
– Varga Gábor évekig szolgálta szere-
tettel a közösséget. Ő is biztos örülne 
a végeredménynek. Sikerült befejezni 
a  munkákat, köszönettel tartozunk 
mindazoknak, akik a  forrást biztosí-
tották, akik a  kivitelezést segítették. 
Az egész település javára készült el. 
Kívánom, hogy Isten áldása legyen 
a  templomon s még inkább az egész 
településen, hogy összefogva, közö-
sen tudjanak értelmes célokat elérni – 
mondta Kiss-Rigó László.

Hatodszor nyert 
a kisteleki betlehemes 
csapat
A Harmat József hitoktató és kán-
tor vezette kisteleki betlehemes csa-
pat hatodik alkalommal nyerte meg 
az Európai Magyar Fiatalságért 
Alapítvány tavaly kiírt versenyét, 
melynek jutalma egy horvátországi 
nyaralás. A  speciális, a  szereplések 
számát, a  jelmezeket, az adomány-
gyűjtést és a Facebook-népszerűséget 
is figyelembe vevő megmérettetésre 
100 együttes jelentkezett.

Több évfordulót 
ünnepeltek a gyulai 
katolikus iskolában
A 2022/2023-as tanévben három 
jeles évfordulót ünnepelt a  gyulai 
Karácsonyi János Iskola közössége. 
Százharminc éve kelt az alapító levél 
a gimnázium létrehozására, százhúsz 

éve indult meg az oktatás a  gyulai 
Római Katolikus Főgimnáziumban, 
80 éve vette fel az intézmény a tudós 
pap, Karácsonyi János nevét és három 
évtizede, hogy újra megnyitotta 
kapuit a  katolikus iskola Gyulán. 
Az intézmény közössége többek 
között jubileumi jótékonysági bállal, 
iskolatörténeti kiállítással és az Alma 
Mater Gálával állított emléket.

Továbbképzésen vettek 
részt a kórházlelkészi 
szolgálat munkatársai
Szakmai belső képzésen vettek részt 
május 12–13-án a  Szeged-Csanádi 
Egy házmegye Szent Dömötör Kór-
ház lelkészi Szolgálat dolgozói. Móré 
Ágnes, a Budai Irgalmas Rendi Kór-
ház lelkigondozója osztotta meg sok-

éves tapasztalatát az itteni munka-
társakkal. Az őszinte légkörű, 
gyakorlatfókuszú alkalmon először 
azzal foglalkoztak, hogyan kerültek 
a  szolgálathoz, hol is tartanak most. 
Folytatásként saját esetekkel és szak-
irodalmi példákkal dolgoztak, majd 
szót ejtettek arról is, hogy mi minden 
történik egy beszélgetésben.

Először ünnepeltek 
görögkatolikus 
papszentelést Szegeden
Május 18-án Kocsis Fülöp hajdúdoro-
gi érsek-metropolita görögkatolikus 
áldozópappá szentelte Veres Zoltán 
diakónust a  szegedi Havas Boldog-
asszony-templomban.
– A  papság szentsége nem jutalom, 
hanem erő. Arra méltóvá lenni senki 
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Megerősített hivatás: diakónus lett Kothencz János
Június 6-án Bosco Szent János élete 
és munkássága iránti tiszteletből 
a  torinói Santa Maria Ausiliatrice 
Bazilikában szentelte diakónussá 
Kiss-Rigó László püspök Kothencz 
Jánost. Az ÁGOTA közösség ve-
zetőjét a  jeles eseményre elkísérték 

barátai, munkatársai és a  paptest-
vérek képviselői egyaránt.
– Mindez semmilyen változást sem 
jelent hivatásomra nézve, inkább 
csak megerősít abban, hogy mind-
azt, amit eddig is a Jóisten szolgálatá-
ban az emberekért, főleg a családju-

kat nélkülöző gyermekekért 
tettem, azt ezentúl immár 
a  Római Katolikus Egyház 
szerpapságának rendjéhez 
tartozóként is folytathatom 
– fogalmazott Kothencz 
János, aki közösségi oldalán 
több évtizedes pályája fontos 
mérföldkövének nevezte ezt 
a  napot. Ugyanitt minden-
kinek megköszönte a  támo-
gatást és az ÁGOTA közös-
ség szeretetét.
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nem tud, hanem az arra kiválasz-
tottakat a  Szentlélek ereje teszi erre 
képessé. Minél inkább átéli valaki 
ennek a magasztos hivatásnak a rend-
kívüliségét, minél inkább érzi magát 
méltatlannak a meghívásra, képtelen-
nek az emberfeletti szol gálatra, annál 
több lehetőség jut a Léleknek a mun-
kálkodásra – mondta Kocsis Fülöp.
A szertartás végén Veres Zoltán az 
előző napi virrasztáson megszentelt 
olajjal miroválást végzett. Ő ezentúl 
káplánként szolgál a szegedi parókián

Letették az okányi 
templom alapkövét
Május 18-án ünnepélyes keretek kö-
zött tették le Okányban az új katoli-
kus templom alapkövét. Az esemé-
nyen elhelyeztek egy urnát is, benne 
az épület látványtervével és alaprajzá-
val, valamint a közelmúltbeli magyar-
országi pápalátogatás alkalmából ké-
szített érmével. Az alapkövet megáldó 
Kiss-Rigó László püspök emlékezte-
tett, a Szent írásban is szerepel az alap-
kő, az építkezés. Az, aki komolyan 
veszi Jézus tanításait, sziklára épít, aki 
viszont nem foglalkozik vele, csupán 
homokra alapoz. Mindkettőre lehet 
építeni, ám amikor jön a víz, a vihar, 
az előbbi megmarad, az utóbbi pedig 
megsemmisül. Hangsúlyozta, hogy 
mind a katolikusok, mind a reformá-
tusok Krisztusra építenek. Csak vele 
lehet gazdagodni, és kiemelte, hogy 
a keresztény értékek – mint a testvéri 
szolidaritás, a munka becsülete, a há-
zasság és a  család, a  hazaszeretet – 
egyetemes emberi értékek is.

Egyházmegyei 
zarándoklat Óföldeákra
Hatodik alkalommal ünnepeltek 
a  Szeged-Csanádi Egyházmegye 
hívei az óföldeáki Szűz Mária Ke resz-
té nyek Segítsége erődtemplomnál. 
Május 20-án Szegedről, Makóról, 
Földeákról indultak a zarándokok az 
Alföld egyetlen megmaradt gótikus 
falusi templomához. Kardos Mihály 
atyával ünnepelték a  szentmisét, fel-
ajánlva útjukat az egyházmegyéért, 
a papságért, közösségekért.
– Adjunk hálát minden ilyen sáros 

pillanatért, és kérjük, hogy tanuljunk 
meg megerősödni – utalt a zarándo-
kok által megtett útra Serfőző Levente 
oktatási püspöki helynök.
Kardos Mihály atya a  Szentlelket 
hívó imával kezdte homíliáját. Emlé-

keztetett a szentmise evangéliumára, 
idézte a  Szűzanyát: Tegyétek, amit 
Jézus mond.
– Jézus nem kér nehéz dolgokat. 
Azt kéri, úgy bánjunk az emberek-
kel, ahogy szeretnénk, hogy velünk 
bánjanak, és úgy szeressük egymást, 
ahogy Ő szeret minket. Így az em-
berek rajtunk keresztül megérezhet-
nék Isten jóságát, szeretetét – mondta 
Kardos Mihály.
A szentmise végén a  hívek Bálint 
Sándor néprajtudós boldoggá avatá-
sáért imádkoztak.

Erőszakmentes 
kommunikációval 
a családok szolgálatában
Az elmúlt években több mint százan 
sajátították el az erőszakmentes kom-
munikáció alapjait a  CsaládEgyetem 
interaktív kurzusain. A  résztvevők 

a  hétköznapi életből vett helyzetek-
ben gyakorolták a kritikamentes meg-
figye lés megfogalmazását, az érzel-
mek és szükségletek beazonosítását, 
amelyek valójában mozgatják a visel-
kedésünket. A konfliktus megoldását 
segítő kérés megformálásával pedig 
keresték az érintett felek számára az 
előre vivő megoldást, ami segíti a kap-
csolat fenntartását. Ez év tavaszán ha-
ladó csoport indult mindazoknak, 
akik a korábban megtanult készsége-
ket mélyíteni szerették volna.

Újraavatták a felújított, 
maroslelei keresztet
Maroslelén május 25-én avatták újra 
a  római katolikus templom előtt 
álló felújított keresztet, amely a  fa-
luban máig köztiszteletnek örvendő 
Dessewffy Sándor püspöknek állít 
emléket. A helyreállítást egy országos 
felhíváshoz csatlakozva a  helyi ke-
reszténydemokraták végezték el.
– Ez a kereszt akkor újult meg, ami-
kor Nyugat-Európában éppen eltá-
volítják a  kereszteket, templomokat 
becstelenítenek meg és embereket 
hurcolnak meg keresztény hitükért 
– mondta az eseményen Latorczai 
Csaba, a  Kereszténydemokrata Nép-
párt ügyvezető főtitkára, miniszter-
helyettes. Drimba Tibor polgármes-
ter úgy fogalmazott, a kereszt jelképe 
annak is, hogy szükség van az ösz-
szefogásra és keresztény kultúránk, 
nemzeti hagyományaink megóvására. 
A  keresztet Kiss-Rigó László püspök 
szentelte meg.

Rubinmiséjét ünnepelte Gyulay Endre püspök
– Veled együtt és érted adunk most 
hálát azért a  szolgálatért, amit az 
egyházmegye javáért és Isten dicső-
ségére végeztél – köszöntötte jubi-
láló elődjét Kiss-Rigó László püspök 
az egyházmegye papsága, hívei je-
lenlétében június 10-én a dómban. 
Gyulay Endre szentbeszéde tanú-
ságtétel volt a  történelmi időkben 
megélt hitről, az Isten által vezérelt 
életről, aki ma is előre tekint, ke-
resve, hogy mit üzen neki Isten, mi 
ebben a dolga.



Camino – Krisztus a jövőnk
Még egy lépés, még egy légzés,
Még egy ösztönzés.
Sáros a lábam, nedves a hátam,
Kerget a mennydörgés.
De oszlik bennem a homály,
Lépek úgy is, ha fáj.
Isteni, emberi, angyali, démoni
Vándorlás.

Új lángot lobbants bennem,
Hisz tőled lesz erőm.
Új álmot lássál bennem,
Krisztus, te vagy a jövőnk!
Engedj benned élnem,
Hisz folyton vágyom rá!
Valahol, valahogy
Viszonozhatnám!

Még egy fekhely, még egy sebhely,
Még egy rejtekhely!
Szűk ez a párkány, nem fog a csákány,
Másik ösvény kell!
De oszlik bennem a homály,
Lépek úgy is, ha fáj.
Isteni, emberi, angyali, démoni
Vándorlás.

Új lángot lobbants bennem,
Hisz tőled lesz erőm.
Új álmot lássál bennem,
Krisztus, te vagy a jövőnk!
Engedj benned élnem,
Hisz folyton vágyom rá!
Valahol, valahogy
Viszonozhatnám!

Visz a tűz, felemel,
Puha szél, kegyelem,
A hosszú útból fény lesz!
Mind, ami szép, ami cél
Így benned él!

Új lángot lobbants bennem,
Hisz tőled lesz erőm.
Új álmot lássál bennem,
Krisztus, te vagy a jövőnk!
Engedj benned élnem,
Hisz folyton vágyom rá!
Valahol, valahogy
Viszonozhatnám!

Föld és ég
Téged kér,
Adj békét!

A Camino című dal Vizy Márton és Tóth Dávid Ágoston Ignác, a Lelkek lovagja című, Loyolai Szent Ignác 
életét bemutató musicalének egyik dala, amely átdolgozott formában a magyarországi pápalátogatás hivatalos 
dala lett. Bemutatója a Papp László Sportarénában, Ferenc pápa megérkezése előtt volt 2023. április 29-én.


